El Portal de Transparencia de la Iniciativa para la Transparencia de las Industrias Extractivas 

(EITI-RD) muestra en la página 122 de su informe 2021-2022 (ver en los Anexo 1) la entrega 

al Municipio a través del ayuntamiento la entrega del 5% de los beneficios netos de esa 

empresa durante el año 2021, correspondiente a la suma de RD$29,797,719.00 (Veintinueve 

millones setecientos noventa y siete mil setecientos diecinueve pesos) en septiembre del año 

2022. (Cumplimiento de la Ley 64-00 de Medio Ambiente y Recursos Naturales (Art. 117, 

Párrafo II), que establece la entrega del 5% de los beneficios netos a la municipalidad donde 

opera el proyecto minero) 

En este mismo informe en la página 162 se encuentra un recuadro que explica cómo está